АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  01.12.2022  № 886

О  внесении  изменений  в
постановление  Администрации
Смоленской области от 23.08.2022
№ 585

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести  в  постановление  Администрации  Смоленской  области
от  23.08.2022  № 585  «О дополнительной  мере  социальной  поддержки  учащихся
5 –  11-х  классов  областных государственных  общеобразовательных  организаций,
муниципальных общеобразовательных организаций из малоимущих семей, из семей
граждан  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики  и  лиц  без  гражданства,  постоянно  проживающих  на  территориях
Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной  Республики,
вынужденно покинувших территории Украины,  Донецкой  Народной Республики,
Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Смоленской области,
в виде обеспечения бесплатными горячими завтраками на 2022/23 учебный год и
2023/24  учебный  год»  (в  редакции  постановления  Администрации  Смоленской
области от  03.10.2022 № 708) следующие изменения:

1)  заголовок,  пункты  1  и  3  после  слов  «прибывших  на  территорию
Смоленской  области»   дополнить  словами  «,  из  семей  граждан  Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации»;

2) в Порядке предоставления в 2022/23 учебном году и 2023/24 учебном году
дополнительной меры социальной поддержки учащихся 5 –  11-х классов областных
государственных  общеобразовательных  организаций,  муниципальных
общеобразовательных  организаций  из  малоимущих  семей,  из  семей  граждан
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц
без  гражданства,  постоянно  проживающих  на  территориях  Украины,  Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших
территории  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики и прибывших на территорию Смоленской области, в виде обеспечения

2

бесплатными горячими  завтраками  и  расходования  средств  областного  бюджета,
выделяемых  на  предоставление  указанной  дополнительной  меры  социальной
поддержки, утвержденном указанным постановлением:

- заголовок после слов «прибывших на территорию Смоленской области»
дополнить словами «, из семей граждан Российской Федерации, призванных на
военную службу по мобилизации»;

-  пункт  1  после  слов  «прибывших  на  территорию  Смоленской  области»
дополнить  словами  «,  из  семей  граждан  Российской  Федерации,  призванных  на
военную службу по мобилизации»;

- в пункте 2:
-  абзац  первый  дополнить  словами  «,  и  учащиеся  5  –  11-х  классов

общеобразовательных  организаций,  зарегистрированные  по  месту  жительства
(месту  пребывания)  на  территории  Смоленской  области, из  семей  граждан
Российской Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации  в  Российской  Федерации»  (далее  –  учащиеся  из  семей
мобилизованных граждан)»;

- после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания:
«В  рамках  настоящего  Порядка  к  членам  семьи  учащегося  из  семьи

мобилизованного  гражданина относятся  родители  (усыновители),  супруги
родителей и совершеннолетние полнородные и неполнородные  (имеющие общего
отца или мать) братья и сестры, не состоящие в браке.»;

-  в  абзаце  втором слова  «пунктами 10  –  24»  заменить  словами «пунктами
10 – 19, 20 – 24», слова «пунктами 191 – 24» заменить словами «пунктами 191 – 196,
20 – 24», дополнить словами «, и родителем учащегося из семьи мобилизованного
гражданина  ежегодно в  порядке,  предусмотренном пунктами 197– 24 настоящего
Порядка»;

-  пункт  9  после  слов  «прибывшей  на  территорию  Смоленской  области,»
дополнить словами «учащемуся из семьи мобилизованного гражданина»;

- дополнить пунктами 197 – 1913 следующего содержания:
«197.  Для  предоставления  дополнительной  меры  социальной  поддержки

учащимся  из  семей  мобилизованных  граждан  один  из  родителей  (лицо,  их
замещающее) учащегося из семьи мобилизованного гражданина (далее – заявитель
из  семьи  мобилизованного  гражданина)  подает  в  сектор  Учреждения  по  месту
жительства  (месту пребывания)  заявителя  из  семьи мобилизованного гражданина
или  в  МФЦ  по  месту  жительства  (месту  пребывания)  заявителя  из  семьи
мобилизованного  гражданина  заявление  о  назначении  дополнительной  меры
социальной  поддержки.  С  заявлением  о  назначении  дополнительной  меры
социальной  поддержки  вправе  обратиться  представитель  заявителя  из  семьи
мобилизованного  гражданина,  обладающий  соответствующими  полномочиями  в
соответствии с федеральным законодательством (далее – представитель заявителя из
семьи мобилизованного гражданина).

3

198.  Заявитель  из  семьи  мобилизованного  гражданина  (представитель
заявителя  из  семьи  мобилизованного  гражданина)  одновременно  с  заявлением,
указанным в пункте 197 настоящего Порядка, представляет:

1) документы, удостоверяющие личность заявителя из семьи мобилизованного
гражданина;

2)  свидетельство  о  рождении  учащегося  из  семьи  мобилизованного
гражданина и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае,
когда  регистрация  рождения  учащегося  из  семьи  мобилизованного  гражданина
произведена компетентным органом иностранного государства);

3)  свидетельство  о  заключении  брака  и  его  нотариально  удостоверенный
перевод  на  русский  язык  (в  случае,  когда  регистрация  брака  произведена
компетентным органом иностранного государства) (в случае прохождения военной
службы по мобилизации супругом (супругой) одного из родителей учащегося);

4) свидетельство о рождении гражданина, призванного на военную службу по
мобилизации, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае,
когда  регистрация  рождения  гражданина,  призванного  на  военную  службу  по
мобилизации, произведена  компетентным  органом  иностранного  государства)  (в
случае  прохождения  военной  службы  по  мобилизации  совершеннолетним(ей)
братом (сестрой) учащегося, не состоящим(ей) в браке);

5)  справку  из  общеобразовательной  организации,  подтверждающую  факт
обучения учащегося из семьи мобилизованного гражданина в общеобразовательной
организации (в 5 – 11-х классах);

6) документ, подтверждающий, что член семьи учащегося 5 – 11-х классов
общеобразовательной  организации  призван  в  Смоленской  области  на  военную
службу по мобилизации;

7)  согласие  заявителя из  семьи мобилизованного  гражданина и  членов  его
семьи  (за  исключение  гражданина,  призванного  на  военную  службу  по
мобилизации) или их законных представителей на обработку персональных данных;

8)  документы,  подтверждающие  личность  представителя  заявителя
из  семьи  мобилизованного  гражданина (если  заявление  и  документы
представляются представителем заявителя из семьи мобилизованного гражданина).

199.  Работник  сектора  Учреждения  или  МФЦ  изготавливает  копии
документов,  указанных  в  подпунктах  1  –  4,  8  пункта  198 настоящего  Порядка,
заверяет  их,  после  чего  подлинники  документов  возвращаются  заявителю
из  семьи  мобилизованного  гражданина  (представителю  заявителя  из  семьи
мобилизованного гражданина).

1910.  Сектор Учреждения или МФЦ в срок, не превышающий 1 рабочего дня
со  дня  приема  заявления  о  назначении  дополнительной  меры  социальной
поддержки,  направляет  в  органы,  предоставляющие  государственные  услуги,
органы, предоставляющие муниципальные услуги, иные государственные органы,
органы  местного  самоуправления  либо  подведомственные  государственным
органам  или  органам  местного  самоуправления  организации,  участвующие  в
предоставлении  государственных  или  муниципальных  услуг,  в  распоряжении
которых находятся  документы (сведения,  содержащиеся  в  них)  в  соответствии  с

4

федеральными  нормативными  правовыми  актами,  областными  нормативными
правовыми актами, межведомственные запросы о представлении:

1)  документов,  подтверждающих  регистрацию  по  месту  жительства  (месту
пребывания)  на  территории  Смоленской  области  учащегося  из  семьи
мобилизованного гражданина;

2) сведений о заключении брака (в случае прохождения военной службы по
мобилизации супругом (супругой) одного из родителей учащегося);

3)  сведений  о  рождении  гражданина,  призванного  на  военную  службу  по
мобилизации (в  случае  прохождения  военной  службы  по  мобилизации
совершеннолетним(ей) братом (сестрой) учащегося, не состоящим(ей) в браке);

4) сведений о рождении учащегося из семьи мобилизованного гражданина.
1911.  Заявитель  из  семьи  мобилизованного  гражданина  (представитель

заявителя  из  семьи  мобилизованного  гражданина)  вправе  представить  по
собственной  инициативе  документы  (сведения),  предусмотренные  пунктом  1910

настоящего Порядка.
1912. МФЦ в срок, не превышающий 1 рабочего дня со дня поступления всех

ответов  на  межведомственные  запросы,  указанные  в  пункте  1910 настоящего
Порядка,  направляет  заявление  о  назначении  дополнительной  меры социальной
поддержки,  документы,  указанные  в  подпунктах 5  –  7  пункта  198  настоящего
Порядка, копии документов, указанных в подпунктах 1 – 4, 8 пункта 198 настоящего
Порядка, а  также  указанные  ответы  на  межведомственные  запросы  в  сектор
Учреждения  по  месту  жительства  (месту  пребывания)  заявителя  из  семьи
мобилизованного гражданина.

1913.  Сектор  Учреждения  не  позднее  1  рабочего  дня,  следующего  за  днем
поступления  всех ответов на межведомственные запросы, указанные в пункте 1910

настоящего  Порядка,  или за  днем поступления из  МФЦ заявления  о  назначении
дополнительной меры социальной поддержки, документов, указанных в подпунктах
5 – 7 пункта 198  настоящего Порядка, копий документов, указанных в  подпунктах
1 –  4,  8  пункта  198 настоящего  Порядка,  а  также ответов  на  межведомственные
запросы,  указанные  в  пункте  1910 настоящего  Порядка,  направляет  заявление  о
назначении дополнительной меры социальной поддержки, документы, указанные в
подпунктах 5 – 7 пункта 198  настоящего Порядка, копии документов, указанных  в
подпунктах 1 – 4, 8 пункта 198 настоящего Порядка, а также указанные ответы на
межведомственные  запросы  в  отдел  (сектор)  социальной  защиты  населения
Департамента  по  месту  жительства  (месту  пребывания)  заявителя  из  семьи
мобилизованного гражданина.»;

- пункт 20 дополнить словами «либо заявления о назначении дополнительной
меры социальной поддержки, документов, указанных в подпунктах 5 – 7 пункта 198

настоящего Порядка, копий документов, указанных в подпунктах 1 – 4, 8  пункта 198

настоящего Порядка, а также ответов на межведомственные запросы»;
- пункт 21 после слов «Луганской Народной Республики,» дополнить словами

«либо заявителя из семьи мобилизованного гражданина»;

5

- пункт 22 после слов «Луганской Народной Республики),» дополнить словами
«либо заявителю из семьи мобилизованного гражданина (представителю заявителя
из семьи мобилизованного гражданина)»;

- в пункте 23:
-  первое  предложение  после  слов  «Луганской  Народной  Республики,»

дополнить словами «либо заявителях из семей мобилизованных граждан»;
-  второе  предложение  после  слов  «Луганской  Народной  Республики,»

дополнить словами «либо заявителе из семьи мобилизованного гражданина»;
- в пункте 24:
- абзац третий дополнить словами «, или документов, указанных в пункте 198

настоящего Порядка»;
-  абзац  пятый  после  слов  «Луганской  Народной  Республики),»  дополнить

словами  «заявитель  из  семьи  мобилизованного  гражданина  (представитель
заявителя из семьи мобилизованного гражданина)»;

- пункты 25 и 26 после слов «прибывших на территорию Смоленской области»
дополнить словами «, учащихся из семей мобилизованных граждан»;

-  пункт  27  после  слов  «учащимся  из  семей,  вынужденно  покинувших
территории  Украины,  Донецкой  Народной  Республики,  Луганской  Народной
Республики и прибывших на территорию Смоленской области» дополнить словами
«, учащимся из семей мобилизованных граждан», дополнить словами «, учащихся из
семей мобилизованных граждан»;

- в пункте 28:
- подпункт 1 после слов «прибывшей на территорию Смоленской области,»

дополнить словами «учащимся из семьи мобилизованного гражданина»;
-  подпункт  2  дополнить  словами  «,  учащегося  из  семьи  мобилизованного

гражданина»;
-  подпункты  3  и  4  после  слов  «прибывшей  на  территорию  Смоленской

области,» дополнить словами «учащегося из семьи мобилизованного гражданина»;
-  пункты  30,  32,  абзац  второй  пункта  33  после  слов  «прибывших

на  территорию  Смоленской  области»  дополнить  словами  «,  учащихся
из семей мобилизованных граждан»;

- в пункте 34:
-  абзац  четвертый  после  слов  «прибывшей  на  территорию  Смоленской

области» дополнить словами «, учащегося из семьи мобилизованного гражданина»;
- абзац пятый после слов «прибывших на территорию Смоленской области,»

дополнить словами «учащимися из семей мобилизованных граждан,».
2.  Настоящее  постановление  распространяет  свое  действие  на

правоотношения, возникшие с 19 октября 2022 года.

Губернатор
Смоленской области                                                                               А.В. Островский

	АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е